

IMSP Institutul de Cardiologie

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Lucrari la sistemul de alimentare cu apa, canalizare pentru IMSP Institutul de
Cardeologie , str. N. Testemiteanu 29/1, mun. Chisinau****Valoarea de deviz 225 885,18 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
1	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	156,00	49,24 48,33	7 681,47 7 538,73
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	67,00	10,11 9,88	677,35 662,27
3	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi ceramice, etc	m2	67,00	37,59 36,77	2 518,56 2 463,28
4	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	92,00	45,76 45,76	4 210,15 4 210,15
5	TsC35C1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta < 10 m	100 m3	0,46	1 456,52 0,00	670,00 0,00
6	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	92,00	37,99 0,00	3 495,00 0,00
7	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,46	220,04 13,52	101,22 6,22
8	CF59A ks=0.9	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC hidrofug gr 12.5mm cu executarea carcasei metalice	m2	156,00	206,43 58,88	32 203,15 9 185,08

1	2	3	4	5	6	7
		simple plane, din profil CD si UD cu inaltimea pina la 4 m: pereti fara izolatie				
9	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni si culoarea de coordonat cu Beneficiarul	m2	196,00	260,31 60,41	51 020,33 11 839,67
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund pe baza de nisi cuart	m2	67,00	4,86 1,10	325,85 73,59
11	CG48B	Pardoseli de beton cu strat superior consolidat grosime 12cm. armare 150*150 mm armatura d8 mm Finisare a betonului helecopter	m2	22,00	656,81 23,86	14 449,80 524,99
12	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica antiderapante inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 remontare a 80% din cea demontata	m2	67,00	311,51 106,17	20 871,13 7 113,32
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund pe baza de nisip ciment	m2	167,00	4,86 1,10	812,17 183,42
14	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	167,00	69,66 56,01	11 633,66 9 354,22
15	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	167,00	27,10 20,14	4 525,37 3 362,63
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	167,00	4,86 1,10	812,17 183,42
17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	167,00	31,14 20,14	5 200,29 3 362,63
		Total Раздел Inclusiv salariu				161 207,67 60 063,62

		Прямые затраты	Lei	161 207,67
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	14 415,27

1	2	3	4	5	6	7
		Transportarea materialelor	1,00 %			951,95
		Total	100,00 +			176 574,89
		Cheltuieli de regie	3,50 %			6 180,12
		Total	100,00 +			182 755,01
		Beneficiul de deviz	3,00 %			5 482,65
		Total	100,00 +			188 237,66
		TVA	20,00 %			37 647,52
						225 885,18
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				60 063,62

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

**Lucrari la sistemul de alimentare cu apa, canalizare pentru IMSP Institutul de
Cardeologie , str. N. Testemiteanu 29/1, mun. Chisinau**

Valoarea de deviz 225 885,18 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	8,04	36,61	294,34
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	75,15	36,61	2 751,24
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	255,51	36,61	9 354,22
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	23,00	36,61	842,03
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	174,87	36,61	6 401,99
6.	7132040012700	Parchetar	h-om	26,13	57,66	1 506,66
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	103,88	36,61	3 803,06
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,17	36,61	6,22
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	278,23	36,61	10 186,00
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	92,00	36,61	3 368,12
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	588,63	36,61	21 549,74
		Total manopera				60 063,62

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,00	260,00	0,00
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	8,35	2,50	20,88
3.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	5 299,20	0,10	529,92
4.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	234,00	0,20	46,80
5.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	60,15	24,60	1 479,69
6.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	66,80	25,00	1 670,00
7.	2430117326845	Lac-retinerea apei MASTERKURE-113	l	3,37	48,60	163,78
8.	24302261000001	Fuga	kg	113,14	2,80	316,79
9.	2430226100802	Grund poliuretan ELASTPOLIMER-110	l	0,09	32,50	2,92
10.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	13,65	32,20	439,53
11.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	42,28	28,63	1 210,48
12.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	118,17	8,65	1 022,17
13.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	366,60	8,95	3 281,07
14.	2524217304418	Banda din polietilena flexibila	m2	0,58	75,00	43,50
15.	2524217304419	Banda din polietilena cu strat lipicios A50	m	12,79	1,50	19,18
16.	26511221004022	Ciment M-400	kg	100,98	2,10	212,06
17.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	60,30	2,85	171,85
18.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	10,02	2,10	21,04
19.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 192,38	1,40	1 669,33
20.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	176,17	6,56	1 155,68
21.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	270,93	185,00	50 122,05

22.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	163,80	78,00	12 776,40
23.	2663102100007	Fibrobeton	m3	4,56	2 850,00	12 996,00
24.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	271,35	1,80	488,43
25.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	732,45	1,40	1 025,43
26.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	83,50	1,50	125,25
27.	2682117345590	Snur pentru compactare din polietilena continui D-10mm	m	6,51	6,50	42,31
28.	2682117345591	Obturator din material plastic MASTEP LEX 474	kg	0,43	17,50	7,52
29.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	114,66	8,20	940,21
30.	2710703520285	Profil de suport	m	343,20	7,85	2 694,12
31.	2872122005458	Plasa de otel sudata	kg	0,00	45,00	0,00
32.	2873122000752	Piese inglobate	kg	1,17	45,00	52,65
33.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	2 013,96	0,20	402,79
34.	2881116002697	Disc din diamant D-350 mm	buc	0,09	5,50	0,49
35.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,35	1,50	6,53
36.	4100126202818	Apa	m3	5,48	1,50	8,23
37.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	20,05	1,50	30,07
Total materiale de constructii						95 195,15

Utilaje de constructii:

1.	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,36	145,00	52,20
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	9,36	15,00	140,40
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,02	15,00	60,30
4.	2940340004215	Masini pentru lucrari de finisare cu beton	h-ut	0,90	250,00	225,00
5.	2940420007694	Dispozitiv de taiat rosturi puterea 9,6 kw (13c.p)	h-ut	0,26	200,00	52,00
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	19,76	40,00	790,40
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	4,06	25,00	101,50
8.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,04	20,00	0,80
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,19	500,00	95,00
10.	2952270003103	Vibrator	h-ut	0,44	120,00	52,80
11.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,96	25,00	49,00
12.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	2,68	250,00	670,00
13.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	6,58	25,00	164,50
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	6,99	500,00	3 495,00
Total utilaje de constructii						5 948,90

Прямые затраты	Lei	161 207,67
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	14 415,27
Transportarea materialelor	1,00 %	951,95
Total	100,00 +	176 574,89
Cheltuieli de regie	3,50 %	6 180,12
Total	100,00 +	182 755,01
Beneficiul de deviz	3,00 %	5 482,65
Total	100,00 +	188 237,66
TVA	20,00 %	37 647,52

Total deviz: **225 885,18**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect IMSP Institutul de Cardiologie

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
1	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2			49,24 48,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	36,61	48,33
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	1,50	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	15,00	0,90
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2			10,11 9,88
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	36,61	4,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,61	5,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	1,50	0,08
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
3	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi ceramice, etc	m2			37,59 36,77
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	57,66	22,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	36,61	14,28
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	1,50	0,08
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	15,00	0,75
4	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			45,76 45,76
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	36,61	9,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	36,61	36,61
5	TsC35C1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta < 10 m	100 m3			1 456,52 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,8300	250,00	1 456,52
6	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			37,99 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	500,00	37,99
7	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			220,04 13,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	36,61	13,52
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	260,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	500,00	206,52
8	CF59A ks=0.9	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC hidrofug gr 12.5mm cu executarea carcasei metalice simple plane, din profil CD si UD cu inaltimea pina la 4 m: pereti fara izolatie	m2			206,43 58,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,7870	36,61	58,88
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	78,00	81,90
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,7350	8,20	6,03

1	2	3	4	5	6	7
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	7,85	17,27
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	8,95	21,03
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	8,65	6,55
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	28,63	7,76
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	32,20	2,82
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,5000	0,20	0,30
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	12,9100	0,20	2,58
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0064	40,00	0,26
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0422	25,00	1,05
9	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni si culoarea de coordonat cu Beneficiarul	m2			260,31 60,41
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	36,61	60,41
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0200	185,00	190,59
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	1,40	5,23
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	2,80	1,33
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,02
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	1,50	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	40,00	0,48
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	25,00	0,25
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund pe baza de nisi quart	m2			4,86 1,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	36,61	1,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,60	3,69
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,08
11	CG48B	Pardoseli de beton cu strat superior consolidat grosime 12cm. armare 150*150 mm armatura d8 mm Finisare a betonului helecoper	m2			656,81 23,86
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6520	36,61	23,86
	2663102100007	Fibrobeton	m3	0,2030	2 850,00	590,73
	2872122005458	Plasa de otel sudata	kg	0,0000	45,00	0,00
	26511221004022	Ciment M-400	kg	4,5000	2,10	9,64
	2873122000752	Piese inglobate	kg	0,0520	45,00	2,39
	2524217304418	Banda din polietilena flexibila	m2	0,0260	75,00	1,98
	2430117326845	Lac-retinerea apei MASTERKURE-113	l	0,1500	48,60	7,44
	2430226100802	Grund poliuretan ELASTPOLIMER-110	l	0,0038	32,50	0,13
	2682117345590	Snur pentru compactare din polietilena continui D-10mm	m	0,2900	6,50	1,92
	2682117345591	Obturator din material plastic MASTEP LEX 474	kg	0,0192	17,50	0,34
	2524217304419	Banda din polietilena cu strat lipicios A50	m	0,5700	1,50	0,87
	2881116002697	Disc din diamant D-350 mm	buc	0,0040	5,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	40,00	0,07
	2952270003103	Vibrator	h-ut	0,0202	120,00	2,40
	2940340004215	Masini pentru lucrari de finisare cu beton	h-ut	0,0410	250,00	10,23
	2940420007694	Dispozitiv de taiat rosturi puterea 9,6 kw (13c.p)	h-ut	0,0120	200,00	2,36
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0020	20,00	0,04
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0164	145,00	2,37
12	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica antiderapante inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 remontare a 80% din cea demontata	m2			311,51 106,17
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	36,61	95,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	36,61	10,62
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	185,00	190,55
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	1,80	7,29
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	2,80	0,84
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	2,85	2,56
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	40,00	1,80
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund pe baza de nisip ciment	m2			4,86 1,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	36,61	1,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,60	3,69
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,07
14	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			69,66 56,01

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	36,61	56,01
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,40	10,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	1,50	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	40,00	3,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	25,00	0,49
15	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			27,10 20,14
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	36,61	16,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,61	3,66
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,56	6,92
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	1,50	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	40,00	0,04
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,86 1,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	36,61	1,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,60	3,69
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,07
17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			31,14 20,14
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	36,61	20,14
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	25,00	10,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,10	0,13
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,50	0,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,50	0,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	1,50	0,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.